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Blera eoa (Stackelberg, 1928) – Siperiankantopuuhari Suomesta (Diptera, 
Syrphidae)
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Hoverfly species Blera eoa (Stackelberg, 1928) is reported as new to Finland on the 
basis of one male  collected from an old willow trunk (Salix caprea) by netting in 
2011. The tree was growing in a ditch on an abandoned meadow nearby a taiga forest 
close to the Russian border zone. The distribution of this eastern species is now from 
Sweden, Finland, European part of Russia and on through Siberia to the Kamchatka 
peninsula. An invasion of hoverfly species from Russia to Finland appears to continue, 
and some examples are given.
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Johdanto

Kirjoittaja M. R. tallensi koirasyksilön lajia 
Blera eoa (Stackelberg, 1928) Kuusamon Lii-
kasenvaarasta, pakettipellon ojassa kasvaneen 
vanhan raidan rungolta 18.6.2011. Tämä isohko 
komea laji ilmoitettiin äskettäin Euroopalle uu-
tena Ruotsin Norrbottenin läänin Paskatievasta 
yhden naarasyksilön perusteella. Se oli saatu 

2.6.-7.7.2000, männyn runkoon asennetusta ik-
kunapyydyksestä (Petterson & Bartsch 2001). 
Tämän jälkeen paikalla suoritetut etsinnät eivät 
ole tuottaneet lisää yksilöitä. 

Samoihin aikoihin Gunilla Ståhls tutki Hel-
singin Luonnontieteellisen museon kukka-
kärpäskokoelmaa ja löysi sieltä yhden Blera 
eoa -koirasyksilön, väärin määritettynä Fer-
dinandea cuprea-lajiksi. Yksilön etikettitiedot 
ovat seuraavat: Carelia or. Jalolahti, 26.6.1943, 
Hellén, nro. 2222. Löytöpaikka on siis Itä-
Karjalaa. Paikan venäläinen nimi on Jalguba, 
joka sijaitsee n. 15 km Petroskoista koilliseen. 
Tässä artikkelissa esitetyn Kuusamon yksilön 
jälkeen on tullut vielä yksi uusi tieto lisää Eu-
roopasta, taas Ruotsin Lapista: Lule lappmark, 
Kvikkjokk, Sjnjerak, ”Turisttoppen 850 m”, 
29.6.2011,  ♂, Thor-Björn Engelmark leg., Gu-
nilla Ståhls det.

Kuva 1. Fig. 1. Blera eoa, Ks: Kuusamo, Liikasen-
vaara 7366:3614,  ♂, 18.6.2011, Martti Raekunnas 
leg., Sakari Kerppola det., Gunilla Ståhls/Antti Haarto 
conf.
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Tuntomerkit

12 mm. Naama keltainen, posket pölyttyneet. 
Tuntosarvet oranssin keltaiset, aristat mustat. 
Vertex, occiput, selkä, ja scutellum kullankel-
taisen harvahkon karvoituksen peitossa. Siivet 
tyviosastaan kellertävät, stigmasta alaspäin 
poikkisuonten reunat tummentuneet. Takaruu-
mis kokonaan musta, mutta 2. tergiitin etunurk-
kien karvat keltaiset. Reidet mustat, kärjestään 
vaaleammat. Keltaisissa säärissä leveä musta 
rengas. Nilkat muuten keltaiset, paitsi 4. ja 5. 
jaokkeet mustat. Koirasgenitaalit on esitetty 
julkaisussa Violovitsh (1986).

Kuva 2. Fig 2. Blera eoa viistoprofiili, oblique profile

Kuva 3. Fig. 3. Blera eoa, levinneisyys, distribution

Levinneisyys

Viimeisempien revisioiden (Barkalov & Mutin 
1991a, b) mukaan suvun lajeja tunnetaan maa-
ilmasta 26. Useimmat esiintyvät Pohjois-Ame-
rikassa (Kanada, USA, Meksiko) ja Aasiassa 
(Venäjä, Korea, Japani). Euroopasta tunnetaan 
B. eoan lisäksi edellä mainittu toinenkin su-
vun laji B. fallax, joka esiintyy myös meillä ja 
on levinnyt lähes koko maahan melko harvi-
naisena (30 frekvenssipistettä). Siperiassa B. 
eoa on laajalle levinnyt. Se on löydetty Altai-
vuoriston Novo Nikolajevskista ja siitä itään 
Amurin alueelta, Habarovskista sekä Japanin-
meren rannikolta Vladivostokista, Sahalinilta ja 
Kamtšatkan niemimaalta.

Elintavat

B. eoa esiintyy Siperiassa yhdessä B. fallaxin ja 
muutaman muun Blera-lajin kanssa etupäässä 
sembramänniköissä 1600–1650 m korkeudella. 
Yksilöitä on tavattu ruusun, hanhikin ja vaahte-
ran kukilta. Lajin toukkaa ei ole kuvattu, mutta 
kuten sukulaisensa B. fallax, myös B. eoa on 
todennäköisesti lahopuulaji, jonka toukka elää 
havupuiden kannoissa ja kaatuneissa rungois-
sa. Kuusamon Liikasenvaaran kylä rajoittuu 
rajavyöhykkeeseen, jossa on hienoa vanhaa ha-
vupuuvaltaista aarnimetsää ja varmasti sopivaa 
lahopuuta B. eoan toukkien ravinnoksi.Punaperäinen sukulaislaji kantopuu-

hari B. fallax (Linnaeus, 1758), poik-
keaa lajista B. eoa niin täysin, että se-
kaantumisen vaaraa ei tämän suhteen 
lajimäärityksessä ole. Habitukseltaan 
läheisin laji on viirukeilanen Ferdi-
nandea cuprea (Scopoli, 1763). Sen 
selässä on kuitenkin vaalean harmaat, 
pölyttyneet pitkittäisjuovat, jotka 
lajilta B. eoa puuttuvat. Latinankie-
lisessä lajikuvauksessa ei ole etymo-
logiaa mainittu, mutta Eos (Ήώς) oli 
antiikin Kreikassa aamuruskon juma-
latar. Ehkä lajinimi tulee siitä (Alexei 
Polevoi, henk. koht. arvelu).
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ikään laajoja vanhoja havupuumetsiä lahopui-
neen. Paikan web-osoite on: 

www.lansstyrelsen.se/norrbotten/Sv/djur-och-na-
tur/skyddad-natur/naturreservat/jokkmokk/Pages/
kvikkjokk-kabla-fur.aspx?keyword=Kabla

Pohdintaa

Venäjän kukkakärpäslajien invaasio maaham-
me jatkuu. Suomen kukkakärpästen määritys-
oppaan (Haarto & Kerppola 2007) valmistelun 
aikana tutkittiin museoiden kokoelmia ja ak-
tiviteetti myös kenttätyöskentelyyn lisääntyi, 
maamme kaksisiipisharrastajien ja -tutkijoiden 
innostuessa kukkakärpästen tallentamiseen. 

Brachyopa zhelochovtsevi Mutin, 1998
Amurinmahlanen, 100 frp.

Chalcosyrphus jacobsoni (Stackelberg, 1921) 
Idänpuuhari, 100 frp.

Cheilosia reniformis Hellén, 1930
Jeniseinkeilanen, 100 frp.

Cryptopipiza notabila (Violovitsh, 1985)
Mattasysinen, 80 frp.

Epistrophe annulitarsis  Stackelberg, 1918
Kirjokeltakirvari, 80 frp.

Epistrophe olgae Mutin, 1999
Idänkeltakirvari, 20 frp.

Hammerschmidtia ingrica Stackelberg, 1952
Inkerinmahlanen, 100 frp.

Parasyrphus proximus Mutin, 1990
Taigakainokirvari, 100 frp.

Taulukko 1. Itäisiä harvinaisuuksia 
Table 1.  Eastern rarities

Platycheirus magadanensis Mutin, 1999
Idänkarttukirvari, 100 frp.

Platycheirus urakawensis (Matsumura, 1919)
Japaninkarttukirvari, 100 frp.

Sericomyia jakutica (Stackelberg, 1927)
Jakutianluhtanen, 100 frp.

Sphaerophoria kaa Violovitsh, 1960
Idänhoikkakirvari, 60 frp.

Sphaerophoria pallidula Mutin, 1999
Amurinhoikkakirvari, 100 frp.

Temnostoma angustistriatum Krivosheina, 2002
Aarnilahuri, 80 frp.

Xanthogramma stackelbergi Violovitsh, 1975
Pienkaviokirvari, 40 frp.

Euroopan ensimmäisen yksilön löytöpaikka 
Ruotsin Paskatieva on nimestään huolimat-
ta hieno luonnonsuojelualue, jossa myrsky oli 
tuolloin kaatanut laajoja metsäalueita ja puut 
oli jätetty sinne lahoamaan. Sen tähden sinne 
viritettiin ikkunapyydyksiä, erityisesti alueel-
la esiintyvien harvinaisten lahopuulla elävien 
kovakuoriaislajien toivossa. Paikan web-osoite 
on: 

www.lansstyrelsen.se/norrbotten/Sv/djur-och-natur/
skyddad-natur/naturreservat/overkalix/paskatieva/Pa-
ges/default.aspx

Ruotsin toisen yksilön löytöpaikka kuuluu 
myös luonnonsuojelualueeseen, jossa on niin 

Näitä lajeja on ilmoitettu maalle uutena seuraavissa julkaisuissa: Hippa 1978; Piirainen 2001; Haarto & Kerppola 2004, 2007ab, 
2008, 2009; Ståhls & Vujić 2009; Kerppola 2011. 

Siperiassa laajalle levinnyt Eristalis rossica Stackelberg, 1958 voisi hyvinkin mahdollisesti löytyä Suomesta, sillä sen lähimmät 
havainnot ovat Baltian maista ja Pietarin alueelta.
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Kuten Taulukosta 1. nähdään, niin useat venä-
läiset tutkijat ovat kuvanneet uusia itäisiä laje-
ja 1900-luvulla, minkä vuoksi Suomessakin on 
osattu kiinnittää niihin huomiota. Osalla viime 
vuosina maastamme löydetyistä ns. idän ih-
meistä on varmasti ollut maassamme vanhas-
taan populaatioita, mutta aktiivisen tutkimus-
työn tuloksena ne ovat tulleet vasta nyt ilmi. 
Joidenkin lajien kohdalla on varmaan tapahtu-
nut myös levittäytymistä länteen. 
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